EDITAL Nº 013/2020 - PPGH

Resultado final do processo de seleção de alunos especiais
para o 1º semestre do ano letivo 2020 do Programa de Pós-
Graduação em História - Área de Concentração em História,
Poder e Práticas Sociais.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História – Mestrado e
Doutorado da Unioeste – Campus de Marechal Cândido Rondon, Área de Concentração
em História, Poder e Práticas Sociais, no uso de atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o Regulamento, o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-
Graduação em História e a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que
aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste.

Considerando o Edital nº 006/2020, de 21 de fevereiro de 2020, referente à abertura
de inscrições para Seleção de Aluno Especial para as Disciplinas do Programa de Pós-
Graduação em História;

Considerando o Edital nº 009/2020, de 02 de março de 2020, que retifica a
complementação do Título II (“DAS VAGAS”) referente ao Edital nº 006/2020, e
acrescenta mais um parágrafo ao Título II, relativo à oferta de vagas na condição de alunos
especiais para o primeiro semestre letivo de 2020.

TORNA PÚBLICO:
1º O resultado final do processo seletivo para aluno especial do 1º semestre letivo

de 2020, conforme anexo deste edital.

2º O candidato aprovado e classificado, conforme este edital, que não comparecer
à matricula, nos dias 16 a 18 de março de 2020, na Secretaria Acadêmica da Pós-
Graduação da UNIOESTE – Campus de Marechal Cândido Rondon, das 8 às 11h e das
14h às 17h, munido dos documentos exigidos no Edital nº 006/2020 – PPGH, será
considerado desistente da vaga.

3º O candidato aprovado somente poderá matricular-se em até 08 créditos de
disciplinas, na qualidade de aluno especial.

Sala da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História, Marechal
Cândido Rondon, 11 de março de 2020.

Prof. Dr. Moisés Antiqueira
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em História - Mestrado e Doutorado
Portaria nº 5114/2018-GRE

Anexo ao Edital nº 013/2020 – PPGH – de 11/03/2020

DADOS DAS DISCIPLINAS:

a) Nome da disciplina: História e Trabalho – (M/D)
Carga horária: 60 horas/aula – 04 créditos
Docente: Prof. Dr. Antonio de Pádua Bosi
Linha de Pesquisa Trabalho e Movimentos Sociais
Período de realização da disciplina: 18 de março a 08 de julho de 2020
Dia e Horário da Disciplina: Quartas-Feiras das 8:30min às 12h
Local: Unioeste – Campus de Marechal Cândido Rondon

Aprovados e classificados:
Alisson Riquesley Santos Medeiros
Eloísa Roberta Decker
Gustavo Guilherme Schneider

Não aprovados:
Karianny Gerotto Del Mouro
Regina Clementino de Castro

b) Nome da disciplina: Hegemonia e Projetos Sociais (M/D)
Carga horária: 60 horas/aula – 04 créditos
Docente: Prof. Dr. Paulo José Koling
Linha de Pesquisa Estado e Poder
Período de realização da disciplina: 18 de março a 08 de julho de 2020
Dia e Horário da Disciplina: Quartas-Feiras das 8h30m às 12h
Local: Unioeste – Campus de Marechal Cândido Rondon

Aprovados e classificados:
Airlon Lucas Heck
Bianca Cristiane Martins Witt
Graciele Cristiane Rambo Grenzel
Letícia Naiverth
Priscila Wohlenberg Hubner

Não aprovados:
Deivid Fernando Franco
Regina Clementino de Castro
Viviane Cristina Ozorio Muzzi

c) Nome da disciplina: História e Cultura – (M/D)
Carga horária: 60 horas/aula – 04 créditos
Docente: Profª. Drª. Andréia Vicente da Silva
Linha de Pesquisa: Cultura e Identidades
Período de realização da disciplina: 17 de março a 07 de julho de 2020
Dia e Horário da Disciplina: Terças-Feiras das 14h às 17h30
Local: Unioeste – Campus de Marechal Cândido Rondon

Aprovados e classificados:
Bianca Cristiane Martins Witt
Diogo Mattiello
Letícia Naiverth
Marcelo Pedro Maldaner
Rômulo Gomes dos Santos

Não aprovados:
Pedro Paulo Bodanese Bulcão
Priscila Wohlenberg Hubner
Sonia de Fátima Cristina Scheitel dos Passos

d) Nome da disciplina: Teoria e Metodologia da História – (M - Vagas para
alunos regulares do curso de Doutorado)
Carga horária: 60 horas/aula – 04 créditos
Docente: Prof. Dr. Rinaldo José Varussa
Linha de Pesquisa Trabalho e Movimentos Sociais
Período de realização da disciplina: 17 de março a 07 de julho de 2020
Dia e Horário da Disciplina: Terças-Feiras das 08h30m às 12h
Local: Unioeste – Campus de Marechal Cândido Rondon

Aprovados e classificados:
Maristela Soldá
Nilton Batista Leite